
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/223335 1/1

Brasília, 24 de novembro
de 2023

BGP - Publicado em 10/11/2023 - Ano 7 Edição 11.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.535, de 9 de novembro de 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, considerando o contido na Resolução
CNS nº 370, de 08 de o8 de março de 2007; e, o que consta no processo nº 23075.069134/2020-29,

RESOLVE:

Alterar, conforme Ofício nº 17/2023-UFPR/R/CH, a Portaria UFPR nº 1.081, de 27 de julho de 2023, referente à
composição do Comitê de Ética em Pesquisa/Ciências Humanas e Sociais - CEP/CHS, conforme segue:

I. Designar em substituição ao servidor PAULO RICARDO OPUSZKA - 1642484, o servidor GUSTAVO OSNA -
1310687, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito Civil e Processual Civil do Setor de
Ciências Jurídicas como membro Titular do citado Comitê com mandato de 01/2024 a 01/2027).
II. Designar em substituição à servidora ANELIZE MANUELA BAHNIUK RUMBELSPERGER - 1062501, o servidor
FERNANDO MANCINI - 1297268, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Geologia do Setor
de Ciências da Terra como membro Suplente do citado Comitê com mandato de 01/2024 a 01/2027.
III. Reti�car o mandato do servidor PAULO EDUARDO SOBREIRA MORAES - 1708743, membro Titular do citado
comitê, como sendo 11/2022 a 11/2025.

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 09/11/2023, às 08:11,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/223335

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/223335

